儋州市住房和城乡建设局文件
儋建〔2023〕32号

关于印发《儋州市住房和城乡建设局住建领域工程建设项目招标投标投诉及转办处理工作流程》的通知

各科室、下属各单位：

为规范我市住建领域工程建设项目招标投标违反法律、法规行为的举报处理工作，我局制定了《儋州市住房和城乡建设局住建领域工程建设项目招标投标投诉及转办处理工作流程》，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：儋州市住房和城乡建设局住建领域工程建设项目招标

     投标投诉及转办处理工作流程

                             儋州市住房和城乡建设局

                                 2023年2月16日

（此件主动公开）
附件

儋州市住房和城乡建设局

住建领域工程建设项目招标投标投诉及转办处理工作流程

    为规范儋州市住建领域工程建设项目招标投标违反法律、法规行为的举报处理工作，根据《中华人民共和国招标投标法》、《工程建设项目招标投标活动投诉处理办法》（七部委令第11号）、《海南省工程建设招标投标违法行为举报处理办法》（琼发改规〔2021〕3号）等法律法规，制定本工作流程。
设立投诉专线

充分发挥媒体作用，鼓励群众积极参与，设立群众举报的渠道和专线，按照国家保密条例，对举报人信息予以保密，深挖住建领域工程建设项目存在的违纪违规线索。

举报电话：0898-23327553；

举报邮箱：zhujianjujgk＠163.com
举报地址：海南省儋州市那大镇怡心花园CD区D20栋

          104-107、204-207

转办督办机制

    1、招标人、招标代理机构在接到投标人异议和质疑后，应当主动、耐心地向投标人澄清、说明，消除投标人误解。

2、投标人或其他与投诉项目存在利害关系人认为招标活动不符合法律、法规和规章制度规定的，有权依法向行业主管部门投诉，行政监督部门在三十个工作日内做出处理决定，并在处理投诉过程中，发现存在违法、违规行为或违纪行为的，依法移交综合执法部门、公安机关及纪检监察部门给予处理，情节严重构成犯罪的，移送司法机关进行处理。

三、投诉书要求

投诉书应当包括下列内容：

投诉人的名称、地址及有效联系方式；

被投诉人的名称、地址及有效联系方式；

投诉事项的基本事实；

相关请求及主张；

有效线索和相关证明材料。

    投诉人是法人的，投诉书必须由其法定代表人或者授权代表签字并盖章；其他组织或者个人投诉的，投诉书必须由其主要负责人或者投诉人本人签字，并附有效身份证明复印件。
四、招投标投诉处理流程图
	投诉人递交投诉书

投诉人认为招标投标活动不符合法律法规规定的，可以在知道或者应当知道其权益受到侵害之日起十日内提出书面投诉。

受理

行政监管部门受到投诉后3个工作日内进行审查，视情况作出是否受理的决定。

不属于本部门受理的投诉，书面告知向其他部门提出投诉。

不符合投诉处理条件的，不予受理，并将不予受理理由书面告知投诉人。

投诉情况属实，招标投标确活动实存在违法行为的，依据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国招标投标法实施条例》及其他有关法规、法章做出处罚，并移交相关部门。

投诉人故意捏造事实，伪造证明材料的虚假恶意投诉，驳回投诉并给予警告；情节严重的可以并处一万元以下罚款。

处理决定

自受理之日起30个工作日内，对投诉事项做出处理决定，并以书面形式告知投诉人和其他与投诉处理结果有关的当事人。

不损害国家利益、社会公共利益的，准予撤回，投诉处理过程终止。投诉人不得以同一事实和理由再次提起投诉。

已经查实有明显违法行为的，应当不准撤回，并继续调查直至做出处理决定。

投诉处理决定作出前，投诉人可以书面形式提出撤回投诉并说明理由。

听取被投诉人的陈述和申辩，必要时通知投诉人和被投诉人进行质证。

调查取证

由2名以上行政执法人员进行，对投诉内容调取、查阅有关文件，调查、核实有关情况。